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Kai šį pavasarį šimtai tūkstančiu amerikiečių New Yorko gatvėse suruošė demonstracijas, pasisakyda;r5 mž Amerikos pergalę Vietname prieš komunistus, 
tai į tas eitynes įsijungė ir keli šimtai lietuvių Šukiu — “LAISVES LIETUVAI”, kartu primindami, jog komunistinė Rusija užkorė Lietuvai pkupaciją ir
atliko gyventoju masinius trėmimus į Sibiro vergų stovyklas. Vaizduose matome dalį lietuvių, dalyvaujančių demonstracijose.

TARP IZRAELIO IK ARABŲ

NEPASISEKĖ SU
Jungtinių Tautų ir kitų val­

stybių pastangos sutaikinti Iz­
raelį su Egiptu nuėjo niekais. 
Žydų karas su arabais prasi­
dėjo staiga. Sekmadienį Jor­
danijos artilerija apšaudė virš 
Jeruzalės Izraelio lėktuvą. Pir­
madienio rytą tarp abiejų pu­
sių užvirė kruvinos kovos ke­
liose vietose Gazos, Jeruza­
lės, Akabos ir kitose srityse. 
Į karą jungiasi visi arabų 
kraštai.

J. T. Saugumo Tarybos po­
sėdy buvo mėginama nura­
minti ir sutaikinti abi puses, 
tačiau Egipto atstovas pakar­
totinai pabrėžė, kad Akabos 
įlanka yra jų ^teritoriniai van­
denys, gi Izraelio atstovas įs­
pėjo, kad jie yra tvirtai pasi­
ryžę savo teises ginti ginklu.

Nežiūrint, kad karo pavo­
jus buvo čia pat, politiniuose 
sluoksniuose vis buvo mano­
ma, jok kovų bus išvengta. 
Buvo galvojama, kad toks ka­
ras butų pragaštingas t irk 
Izraeliui, tiek arabų kraštam

Jau dabar ai abu kraštai 
pergyvena didelius ūkinius 
sunkumus Didžiausias tų 
kraštų pajamas sudaro nafta, 
kurią jie eksportuoja daugiau­
siai vakarų kraštams Irako, 
Kuvaito, Saudi Arabijos net 
iki 95G savo pajamų yra už 
išvežamą naftą

Karas ekonominiai žlugdy­
tų ir Egiptą. Nors jis nėra 
naftos tiekėjas. b< t 75G jo 
pa jamų sudaro niok< sčiai. ku­
riuos sumoka svetimų valsty­
bių laivai už |Hiplaukinią Su- 
ezo kanalu Karo atveju tol

Stiprindamas Nariais Susivienijimą Patarnauji Lietuvybei

LAIKYTI KARO 
pajamos žymiai sumažėtų. 
Nasseris neslepia, kad jau da­
bar Egiptas susiduria su dide­
liais gyventojų maitinimosi 
sunkumais, o karo atveju 
maisto trukumai dar daugiau 
padidėtų ir gali priversti šalį 
prie bankroto.

Irake įvyko naftos tiekėjų 
kraštų konferencija, kuri pa­
grasino nutraukti alyvos par­
davimą toms šalims, kurios 
dalyvaus “agresijoj” prieš a- 
rabų valstybes. Bet “agresi­
ja” arabai gali palaikyti ir 
tokias valstybes, kurios kilusį 
konfliktą nori baigti nepaken­
kiant Izraelio valstybei ir jos 
išsilaikymui. Tuo budu Vaka­
rų valstybės gali netekti ara­
bų naftos. Tada arabų kraš­
tai gal daugiau pakenktų sau. 
o no Vakarų valstybėms, ku­
rių pramonė šiandien yra daug 
mažiau priklausoma nuo ara­
bų naftos nei tas buvo 1956 
m Suezo krizės metu.

SOVIETAI NOKI |VVKDV 
I I SENA RUSIJOS 

SVAJŪNŲ

Aiškiai jau žinoma, kad Vi­
durio Rytų konfliktą nori pa­
laikyti ir jį plėsti Sov Rusija. 
Jai rupi sukelti arabų kraš­
tus prieš Vakarų va st vis s. 
įsitvirtinti su savo laivynu 
Viduržemio juroje ir išplėsti 
arabuose savo paką (raivola­
ma, kad arabų-žydų konflik­
tą sukėlė sovietai Dar prieš 
jo pradžią sovietų užsienio 
reikalų minisleris Gromyko 
lankėsi Egipte u jo pasiimi- 
mas su Nasseriu buvo paslap­
tingas. Egiptas gavo iš sovie­
tų stambias paskola* u žuvie-
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tų ginklais buvo apginkluota 
arabų kraštų armijos.

Taip pat Sov. Rusija gavo 
Turkijos sutikimą plaukti so­
vietų karo laivams per Bos- 
foro sąsiaurį į Viduržemio 
jurą. Tuo budu pildosi senas 
caristinės Rusijos siekimas — 
Juodosios juros laivynui pa­
tekti į Viduržemio jurą ir sa­
vo ekspansiją praplėsti į Ar­
timuosius Rytus. Atrodo, kad 
sovietai šiame Izraelio ir ara­
bų konflikte gali laJr/wti tai, 
ko Rusija seniai sieki J

Kaip vystysis karo eiga, pa­
rodys artimiausios dienos.

— Prez Johnson ir Anglijos 
premj. Wilsonas sudarė dek­
laraciją, pagal kurią Akabos 
įlanka su Tiranos sąsiauriu, 
kuriuo pasiekiama Izraelio 
uostas Elath, yra laikoma 
tarptautiniais vandenimis. Po 
deklaracijos ratifikavimo, prie 
jos galės prisidėti ir kiti jū­
riniai kraštai. Egiptas Akabos 
įlanką laiko savo teritorijos 
vandenimis.

Deklaracijoj įspėjama, kad 
jos signatarai, esant reikalui, 
gali savo teises laisvam laivų 
pravažiavimui ginti jėga. Nas- 
s*ris deklaraciją atmeta ir ją 
laiko agresijos aktu, nukreip 
tu prieš Egipto suverinitetą.

— Izraelis lėktuvais parsi- 
gabvno iš Vak. Vokietijos 20 
tūkstančių maskių. kurios iš­
dalintos gyventojams, apsisau­
goti nuo dujų, jei jos butų pa­
naudotos karo metu. Arabai 
laiko, kad maakių pagijimas 
yra ruošimasis karui. Jorda­
nija dėl to net atšaukė iš V. 
Vokietijos savo atstovą, kuris 
buvo tik prieš savaitę atvykęs 
j Bonną. prasidėjus tarp abie­
jų kiaštų geresniems diploma­
tiniam santykiams

AMERIKIEČIAI!
. NEBOMB

.. Pl
Amerikos gynybą departa­

mentas pareiškė, kav n' 
nas JAV lėktuvas ne 
davo sovietų laivo, ku

s i šiaurę 40 mylių nu 
phona^, fe. 'Vietmmo uoi

Sovietai apkaltu o Amt 
kad praėjusios savaitės p< 
tądien; du amerikiecų bom 
nėšiai puolę Rusios lai 
“Turkestaną, ” stovėjusį Cai 
Pha uo\ste. Bombos eš kritu 
sios 10G metrų (apie fi /yar- 
dų) nuo/ laivo ir uimiišsios 
vieną rusų jūreivį iri 6 
dusios. , Amerikiečia) n?mo, 
kad. laivą galėjo aaYailJ|f 
skeveldrą priešlėktuvpio svk 
dinio, paleista fl, Vietnamo ur- 
tilerijos į Į amenkiečil leka­
vus. i Į \

Sovietai i įteikė Amerikai 
protesto n|>tą. Leningrad* >r 

/ietų miestuose bu- 
truota prieš Ameri- 
oaaštrino santykius 

kraštų.

. . . . . OS ŽINIOS
— Prie ^zorų salų sprogo 

Vokietijos laivas “Easberger 
Chemist” ir i nuskendo Laivo 
įgula, daugiau K) vyrų buvo 
išgelbėta kitų laivų.

—. AngMjos <K »ejų lėktuvų 
nelaimėse žuvo 160 žmonių 
Vienas lėktuvas' nukrito atsi­
mušęs į Pirinėj alną. ncU>- 
li Perpignon, Pra. juzijoj, kur 
jis turėjo nusileisti. Visi 88 
asmenų, buvę lėkt live, žuvo.

Nepraėjus nei I- valandų, 
sekmadieno rytą. | SU>ckport 
mieste, Anglijoj, Juk rito ki­
tas lėktuvas. £uvo 72 žmonės 
ir sušaaU IX Abu lėktuvai

(
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TU LAIVO

LIETUVIS VISUOMENININKAS 
SLA VAJAUS VEIKLOJE
AKTYVUS VEIKĖJAI ESTI PRIVERSTI . 

DALYVAUTI KELIOSE ORGANIZACIJOSE

Musų Vajaus Lietuvybei Išlaikyti organizatorių darbų at­
lieka patys veikliausi ir pasižymėję visuomeninėje veikloje as­
menys. Taip susiklostė pastaraisiais laikais sąlygos ir staigiu 
budu butų sunku ką nors pakeisti, kai tie patys veikėjai daž­
nai surišti su kitomis lietuvių patriotinėmis organizacijomis, 
buna priversti savo energiją ir laiką padalinti tarp visų tų or­
ganizacijų. kuriose jie šiokiu ar tokiu budu yra įsipareigoję.

SLA ŠIUO METU DIDZDIAUSIOJI DARBYMETE

Bet gi musų veikejai-organizatoriai, žinodami, kad šiuo i 
metu paskelbtas vajus ir prasidėjo didžiausioji darbymetė, jo­
kiu budu neprivalo atidėti savo darbą vajuje, ar tam darbi’S 
mažiau domesio kreipti. To laiko, kurs skirtas vajui juk nė fa 
perdaug. O iš praeities patyrimų mes gerai žinome, jog nr> 
vanotina, jeigu organizatorius praleidžia pasitaikančias proHs. 
Juk kiekviename žingsnyje pastebime, kad numatomo pro ėek* 
to laiku nepakalbinus, vėliau jau esti sunku gauti SLA zsriu. 
Ne tik tai, kad toks asmuo gali būti komercinės kom mijos 
agento prikalbintas paimti apdrnudą. bot ir daugelis JAų šei­
myninių ar asmeninių aplinkybių gali sutrukdyti jam pksidary- 
ti SLA nariu. <

KAS VEIKIA GREITAI, TAS LAIMI DVIGTjBAI
* * ’ ft'\ *
Šiuo metu musų organizatoriai turėtų pirmoj^ vietoje lai­

dyti vajaus darbus, nes šie darbai jokiu budu neatidėtini ir jų 
nudegimas ateityje suteiks nepataisomus nuostolius galutinuos 
vajaus rezultatuos. Nagi, suprantama, jog kiekviena* organi­
zatorius geidžia tinkamai pasirodyti ir gauti didesni naujų na­
rių skaičių. Pagal senas SLA organizatorių tradicijas, musų 
veikėjai nori pirmauti naujų narių prirašyme, bet jokiu budu 
nenorės atsilikti, šie puslapiai yra skirti tam, kad mes juose 
matytiųne sėkmingų organizatorių vardus, kad galėtume pa­
sidžiaugti organizatorių darbo sėkmingai* rezultatais. Tad rei-
kia tikėti, jog savo laiku čia matysime visų 200 organizatorių 
vardus ir ^džiaugsimės jų gautų nau jų/narių skaičiais.
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TIK OKUPANTŲ VARDU

bu v'" su^i( propeieriniai.

t Gibraltaro uolų, an- 
lomoj kolonijoj, kulią 

gauti ispanai, didelėms 
s užrašyta “Ęriti i 

’ (Britų amžinai).

’am vokięčiųr tiziku # 
r.merikiečių bevie- 

. tyrinėjime, pasi­
eti “mini anteną,” 
i tik 15 cm aukščio, 
pagaunanti visšs to- 

stočių siunčiamas 
et rukus t os antenos 

.aėtos gaminti ir lei- 
i parduoti. Tada nuo 

M«t<ąrų išnyks ilgi stiebai 
ilbai-fiiiiėg TV antenos.

a- Praėjusi šeštadieni prez. 
Johnson lankėsi New Yorke 
ir kalbėjo trijuose demokratų 
surengtuose pietuose. Prezi­
dentas pareiškė, kad nežiūrint 
vykstančio k an), vyriausybė 
atlieka visus įsipareigojimus 
ir pagerinimus vidaus gyveni­
me ir socialinėje srityje, koki 
buvo numatyti.

Demokratų partijai tie pa­
rengimai davė milijoną dole­
rių pajamų. Kiekvienas daly­
vis už aUUankymą i pietus 
mokėjo po 100 dolerių. “Pre­
zidento klubo” nariai įnešė 
metinio mokesčio po 1,000.00.

— Negrų riaušės, suruoštos 
Boston, Mass., padarė miestui 
ir gyventojams apie 500,000 
dolerių nuostolių Buvo iš­
plėšta 25 krautuvės, sudegin­
ti du namai, išdaužyti miesto 
įstaigų langai Apie 60 same* 
nų sužeista, 56 buvo areštuo­
ti, jų tarpe trys negrų *sdai.

GALI PASIRODYT LIETUVIAI
Bostono “Christian Science 

Monitor” geg. 22 d. paskelbė 
atitaisymą prie savo bal. 7 d. 
apžvalgos apie rusų dailės pa­
rodą Japonijoj. Toj apžvalgoj 
dailininko J. Kuzminskio rai­
žinys “Anoj pusėj ežerėlio 
trys liepelės žydėjo” buvo a- 
pibudintas, kaip bizantiškas 
rusų pasakų (skazki) budin­
gų bruožų perteikimas...

Atitaisyme dabar jau tiks­
liai išversti raižiny dainos žo­
džiai, apibudinta dainos reikš­
mė, paaiškinta, kad “bizantiš­
ku” buvo pavadintas tik figū­
rų išdėstymas raižiny, ir atir 
taisymas baigiamas pareiški­
mu, kad “tarp baltieČių ir bi­
zantiško meno nėra nei isto­
rinio, nei etninio ryšio.” 

laikraščio skyriaus redak­
torė, atsakydama j Vilko vice 
pirmininko J. Audėno laišką, 
atkreipusį redakcijos dėmesį 
J minėtos apžvalgos kuments-. 
rų savotiškumą, [išaiškino, 
kad taip įvykę greičiausia to­
dėl, kad apžvalgininkė neap­
dairiai pasidavusi parodos ka­
talogo įtaigai. Jos dėmeąį pa­
traukusieji kuriniai buvo pa­
rodoj, kurios katalogas rodė, 
kad tai Rusi jos- Japonijon at­
vežta dailės paroda.

Dar nė vienam lietuvių dai­
lininkui dabartiniais laikais 
nėra pasisekę pasirodyti su 
savo kuriniais užsieniuose in­
dividualiai, nors kvietimų ir 
pastangų išvykti ar bent ku­
rinius išsiųsti yra buvę.

J “platųjį pasaulį” išsiverž­
ti lietuviams dailininkams da­
liai kartais pavyksta tik per 
Suvirtų Sąjungos oficialiai or­

ganizuojamas parodas. Bet jo­
se visiems uždedama bendra 
Sov. Sąjungos etiketė. O žiū­
rovai tą etiketę skaito papras­
tai, — Rusija...

I
Šio įkyraus priklausomybės 

ženklo negalėjo nusikratyt net 
ir pats J. Kuzminskis, Lietu­
vos dailininkų (tiksliau — Ru­
sijos dailininkų organizacijos 
Lietuvoj įsteigto padalinio) 
pirmininkas, o dabar net ir 
neva “respublikos vice prezi­
dentas.”

Lietuvoj dabar kaikas ap­
gaili, kad Čiurlionis savo lai­
ku Ixmdone bene bus buvęs 
sutapdintas su rusais dailinin­
kais, kai jo darbų, regis, bu­
vę ten surengtoje Rusijos 
dailininkų kūrybos parodoj... 
Dabar panašiai atsitiko ir su 
Kuzminskiu. po rusų etikete 
patekusiu Tokio parodon. (E)

MIRE a DAUGUVIETTENE

Gegužės 15 d. Vilniuje mi­
rė aktorė Olga Kuzmina - Dau 
guvleticnė. pirmoji režisieriaus 
Boriso Dauguviečio žmona. Ji 
gyveno Lietuvoje nuo 1920 m. 
Nuo 1945 metų vaidino tada 
Vilniuje įsteigtame rusų teat­
re.

MIRĖ BRONIUK 1JCONA- 
VICIUH-IJKONAK PUAINIM

Iš Uetuvos pranešama, kad 
ten šiomis dienomis mirė Pu­
šinis, 79 m. amžiaus, buvęs 
pogrindinis komunistų veikė­
jas Lietuvoj. 1903-06 m. bu­
vęs socialdemokratų sąjūdžio 
dalyvis. (E)
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Žaliuoja sodybos ir mtos darželiuos, 
Ir ošia vėjelis tyliais vakarais, 
Tik jauno lietuvio dar gelia širdelę — 
Išvyko j tolius savi tremtiniais.

Yearly Subscription Ratea:
In the United States _______ $4.00
To Foreign Countries _______ $5.00

307 West 30th Street

Aplaistė žemelę raudomis ir dejonėmis, 
Paliko tėvynę mirties dvelkime, 
Išvyko didžion ir vargingon kelionėn, 
Suspausti be oro plieno vežime...

New York, N. Y. 10001 
Tel. LAckawanna 4-5529

SLA kuopų pranešimai ir skubi)' 
raštai redakcijai reikia siųsti ne­
valiau, kaip prieš savaitę, lalkral 
čio numeriui išeinant.

Keičiant adresą, būtina pranešti 
senasis adresas ir nurodyti naujo 
adreso pašto zonos numeri.

Ui skelbimų turini redakcija 
neatsako.

Be gailesčio musų sodybos kapojo
Ir draskė lizdelį šeimynos mažos, 
Su ašarom krito beširdžiam po kojų: 
Palikit, nevežkit mus iš Lietuvos!

Bet kietosios širdys raudų negirdėjo, 
Maldos nenorėjo suprasti tremtinių, 
Tik skundas beribis arimais nuėjo 
Tolyn nuo tėvynės, nuo gimtų namų.

Tuščiam sodžiuj liko alyvos išbalę, 
Po langu nusvirę jurginų žiedai, 
O tekantis rytas jiems atnešė dalią — 
Palikti tėvynę, ir gal amžinai...

Kreipkimės į 
Žmonijos Sąžinę

Kiel vienais metais birželio 
mėnesįy prisimenam skaudžius 
įvykiusAatnešusius musų tau­
tai didelę nelaimę — šalies o* 
kupaciją, \ rėmimus ir Antrą­
jį pasaulinį karą. Visos tos ne­
laimės prašalėjo birželio mė­
nesį, todėl ir vadinam jį bai­
siuoju birželiu. Lietuvos oku­
paciją komuni&inė Rusija at­
liko 1940 m. birželio 15 d. Po 
metų iš birželio 12 d. į 13 d. 
naktį sovietai įvykdė masinius 
gyventojų trėmimus į Sibirą, 
o už 9 dienų, — birželio 22 d. 
užgriuvo Lietuvą Antrasis pa­
saulinis karas.

Tie visi įvykiai turėjo le­
miamos reikšmės musų tautai 
ir jų padariniai nėra išnykę, 
nors jau praėjo 27 metai. 
Daug vilčių turėta, kad pasi­
baigus Antrąjam pasaulinių! 
karui Lietuva atgaus savo 
laisvę ir teises, kad bus ati­
taisytos skriaudos ir išnyks 
trėmimai. Tačiau okupantai 
laiko Lietuvą savo priespau­
doje, atlikinėja žmonių perkė­
limus, neva jų “savanoriškus” 
išvykimus į Sibiro sritis ir ki­
tas tolimas Rusijos vietas. 
Matom, kad sovietinė Rusija 
naudoja žiauresnę priespaudą 
nei carų valdžia,, tremdama 
gyventojus ir draskydama šei­
mas, tuo pačiu paneigdama 
bet kulias žmonių teises.

Upelio pakrantėj našlaitės nuvyto, 
O Nemunu skrido lietuvio rauda, 
Ir ošė liūdnai žalias mišką tą rytą, 
Po šilus tamsiuosius pleveno skriauda.

Kuriuos neištraukė mirtis dar iš tarpo, 
Kurie sapnuos mato gimtuosius laukus, 
Išgirsite skambesį dar Laisvės 
Sugrįšit tėvynėn, sugrįšit pas

< laisvės Kovu

Varpo,— 
mus.

Dainos)

rėti.
Kai amerikiečiai 1898 m. 

salą perėmė iŠ Ispanijos, ten 
buvo mažiau, negu 20% salos 
gyventojų, kurie mokėjo skai­
tyti ir rąžyti. AmeHkiečiai pri­
stato mokyklų, atgabeno savo 
mokytojų ir ir ma^]s vaikus, 
kalbančius tik ispaniškai, pra­
dėjo nuo pat pradžiob mokyti 
angliškai. Ir tas, žinoma, vie­
tos gyventojams, nepatiko.

1947 metais salai gavtis sa­
vivaldą, mokyklos* • pradėta 
vaikus mokyti ispai iškaį ir tik 
15 min. kiekvieną lieną skir­
ti anglų kalbai. Ir te* šiuo 
laiku anglų kalba laikoma 
kaip užsieninė ir antroji kal­
ba.

Nors saloje švietimai visu 
smarkumu eina pirmyn, bet 
vistiek salos valdžia nepajėgia 
taip gftnt pristatyti naujų 
mokyklų ir priruošti haujų 
mokytojų. Be to, į mokytojų 
vietas, dėl labai mažo atįygį- 
nimo, mažaį 
Pi^ keletą 
t/ja< gavo 1 

o t(
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11 jafcnų ‘ 
j aujaroti

y to j v
n etų t

g). Itojų, 
menkoje ik 
mas

Saloje katalikai sudaro fcO
t tiksimoje iš tų 8b 

yra praktikuo-
1

kas ir nori eiti, 
metų ten m6>ky- 
k $150.00 mąne- 
*pu Puerto Hico 
Lonių sala ir rei- 
kug mokyklų jr 
l'en jaunimas iki 
jaro 55% sal^g 
ii tuo tarpu 
tiek metų jauni,

ludarc^ tik 33%.

Kiekvienam šiandien turėtų 
būti žinoma, kad degutas ir 
nikotinas yra kenksmingas 
sveikatai. Kai mažos deguto 
dalelytės patenka į plaučius ir 
ten užkliūva, tai, laikui bė­
gant, plaučiuose susidaro liz­
das vėžiui koją įkelti. Tą patį 
padaro ir nikotinas. Plaučiam 
nesveika, kad ir keli durnai. 
Plaučiams tik tada gerai, kai 
į juos įtraukiame tyrą ir švie­
žią orą.

Cigaretėse, cigaruose ir pyp­
kėse gaminasi degutas ir ni­
kotinas, 
se. Kai 
degutas 
tenka į
nuodyja. Plaučiai užnuodyja- 
mi, kai į juos įtraukiama du­

mas.bet kokius durnus arba 
vadinamą smogą — durnų ir 
kitokių chemikalų mišinį.

vyriausias JAV gydy- 
gavęs ilgų metų tyrinė- 
duomenis, prieš kelis 
paskelbė, kad cigaretė-

sioms sveikata 
Tuomet cigarečių 
išgalvojo filtrus. Jie bandė į- 
tikinti rūkytojus, kad deguto 
ir nikotino dalelytės, eidamos 
per kitokį filtrą, ten pasilie­
ka ir nepatenka į plaučius. 
Daugelis rūkorių pirko ciga­
retes su filtrais.

a brangi, 
gamintojai

Jis yra tabako lapuo- 
tabaką deginame, tai 
kartu su durnais pa- 
plaučius ' ir juos už-

t ojas, 
jimų 
metus 
se esantis degutas ir nikoti­
nas kenksmingas plaučiams ir 
sveikatai, tai visi krašto gy­
ventojai susirūpino. Kad yra 
deguto, gali patirti kiekvie­
nas. Pritraukęs į plaučius du­
rnų ir paleidęs juos per švarią 
baltą skepetaitę. Pradžioje 
skepetaitė paruduos, o jeigu 
kelioliką kartų pakartosi!, tai 
ir pajuoduos.

Susirūpino 
mintojai. Jie 
gelis rūkorių

ir cigarečių ga- 
žinojo, kad dau- 
mes rūkyti. Vi-

Bet tyrinėjimas parodė, kad 
tie filtrai nieko nepadaro. De­
guto dalelytės tebeina į plau­
čius. Užtat dabar senatorius 
Warren G. Magnuson įnešė 
įstatymo projektą, kuris pri­
vers cigarečių gamintojus nu­
rodyti ant kiekvienos cigare­
čių dėžutės, kiek rūkaluose 
yra deguto ir nikotino. Jeigu 
pirkėjai norės, tai galės trauk 
ti degutą su nikotinu. Niekam 
jis negalės pasiskųsti, kad 
nežinojo, nes ant dėžutės bus 
užrašyta.

Visi jaučiam, o tą patvirti­
na ir ateinančios žinios iš pa­
vergto krašto, jog musų tau­
tos naikinimo pavojus nėra 
išnykęs. Tokia akivaizdihė 
padėtis, šalia vedamos kovos 
už Lietuvos laisvę, verčia 
skirti didesnį dėmesį tautos 
naikinimui sulaikyti. Turim 
per Jungtines Tautas ir kitas 
tarptautines įstaigas apeliuoti 
j pasaulio sąžinę dėl sovietų 
veiksmų, kurie dar ir šiandien 
laiko vergų stovyklas Sibire, 
papildydami jas tremtiniais iš 
okupuotų kraštų. Neseniai A- 
merikos žydai New Yorke ir 
kitose vietose minėjo savo ko­
vas, kurias jie vedė iš geto 
išsivaduoti. Ta proga pasaky­
damas kalbą New York o ma- 
yoras John Lindsay ir kiti į- 
takingi amerikiečiai pašakė, 
kad bet koka geto pasauly tu­
ri išnykti ir daugiau nepasi­
kartoti.

Visi tokiom mintim prita­
riame, bet kodėl niekas dar 
nepasako, kad turi išnykti So­
vietų Rusijos vergų stovyklos, 
paleisti ir grąžinti tremtiniai 
į savo kraštus ir panaikinti 
trėmimai?

Graudžiais prisiminimais 
apie trėmimus savo tarpe tų 
skriaudų neatitaisyaim ir tų 
skriaudžiamųjų padėties ne- 
palengvinsim. Todėl minėdami 
baisųjį birželį, savo protesto 
balsus perduokim pasauliui, 
kad jis pasmerktų sovietų at-

JŲ GYVENIMO DARBAI TURININGI \
J. Rajeckas, Lietuvos at­

stovas, sveikindamas Bačiū­
nus jų vedybinio gyvenimo 
auksinės sukakties proga, ta­
rė šį žodį:

“Jubiliatų Bačiūnų “įpėdi­
nio”, V. Adamkevičiaus malo­
niu kvietimu, susirinkom pami 
nėti Bačiūnų gevenimo auksi­
nį jubiliejų.

t “Musų jubiliatų gyvenimo 
' darbai skaitlingi ir turiningi.
Jie atvira knyga. Aš jų neiš­
skaičiuosiu. Virš 60 metų, kai 
Bačiunas pamilo lietuviškas 
raides ir lietuvišką raštą bei 
veiklą.

“Už ilgametę veiklą mes su­
sirinkome jubiliatus pasvei­
kinti. pagerbti ir padėkoti. 
Juo labiau, kad aukso jubilie­
jus beveik sutampa ir su Ba- 
čiuno amžiaus deimantiniu ju­
biliejum. Musų šia proga čia 
atsilankymas jų ilgametės pa- 
sišventusios 
kainavimas.

“Bačiūnai 
nergija bei
aplankę beveik visas didesnes 
laisvojo pasaulio lietuvių ben­
druomenes, kai kurias dargi, 
pakartotinai.

“Jubiliatai gali didžiuotis 
Lietuvai ir išeivijai nusipelnę 
su kaupu.

“Nepaprastas supuolimai, 
kad abu jubiliatai kilę iš nuau 
taip artimos Lietuvos vieto­
vės — Jurbarko. Ten, kur 
Imsrė su Mitu va teka į Ne­
muno glėbį, f/m, kur Bišpilis 
byloja apie senus, garbingus 
Lietuvos laikus; ten, kur žio­
briai Nemuną pamilo — tai 
Bačiūnų gimtinė. Ji tautai da­
vė brolius Sodeikas, muziką 
Baltrušaitį, Pocius. Glinskį ir 
eilę kitų. Jurbarkiečiay dideli 
muzikos, dainos ir Vaidx oos 
mylėtojai. Tad, nenuostabu,

nuos. 
nuoš. 
jančių religiją

Gražus ir biidiingas bruo­
žas yra tas, kad yherginos iki 

*21 metų nei į šokias, nei į ki­
tus parengimus iriČtrtios^ 
ar kito 
duktė į 
motina, 
na dėl
gali eiti, tai paprašo savo te­
tą, kaimyną ar krikšto moti­
ną, kad ji eitų kartu su jos 
dukra u parengimus ir ją ten 
globotų. ’

Puerto Rico 
be užsieninės 
versti negali.

džia per dešimt 
i •Kesčių.

“KOVA DĖL KLAIPĖDOS KRAŠTO”
SLA NARIAI LAIMĖJO PIRMĄSIAS VIETAS

knygos užrašai” ir 5) Alfon- 
“Musų eemės ir 
gyvybės atsiradi-

globėjo nthba. Eina 
šokius, einti įkartu ir 
Ir. jei, kartais, moti- 

kokios priežasties ne-

pati sau viena 
paramos, išsi- 
Ji importuoja 

kad šios pagerbtuvės įvyksta 60% jai reikalingų maisto pro- 
“GražmosM operos ženkle, 1J 
išvakarėse.

“Nepaprastos supuolimas 
gi, ka^ mudu su jubiliatu ka 
tu,11? yra, tais pačiais met' 
Anjie cą atradom. Tik vie’ 
mi 'Jų tada jau čiauš 
lietuviškai,’ o antras dar 
lioti nemokėjo. X

veiklos tautai į-'^ “Giliai nuoširdžiai sx 
mieluosius sukaktuvin 
Linkiu jiems jaunuo 
dvasios, sveikatos ir ilg 
metų.

“Čia susirinkusių ir r 
šių, bet negalėjusių, Šia j 
ga atsilankyti vardu, malm 
kit priimti, mielieji jubiRato 
šį jums skirtą pager/tuvįl 
adresą.” / /

su jaunuoliška e-
entuziazmu yra

Jukto. T^ža ryžius, mėsą, tau 
“Utėlius ir kt. Di- 

gal but pats par 
as pajamų šaltinis 

.ės nendrės- ir iš jų 
us cuk us. - 1
kraus apdirbimo dirĄ 
65,0(K darbininkų ir 

ia apč L000,000 tonų 
s. Bet visa bėda, kad. 

arbas /ra sezoninis ir 
:a neit kaip 5 m ne- 
N01 ba’* ir ten yra }- 

tos bdftrW pašalpos, bet 
yra Aab^l mažos, —/ 3-27 

riai? ^tei, ir 
laikui.

Ar tu dnai, kas 
td Rico

Ten fabrikų skyrius kurti 
yra geros sąlygos. Fabrikai 
nemoka federalinių taksų ir 

Yiš naujai steigiamų fabrikų 
■pei įmonių, 
tetų neįma

* Ir Puerto' Rico \avo yeidą 
keičia ne generacijdtnis, bet 
Valandomis. Tame skurdžia­
me,1 krašte auga gražus, mo- 
derhiški viešbučiai, supermar­
ketai. Moderniški fabrikai čia 
dygsta, kaip grybai po lie­
taus. Yra suorganizuotas sa­
vanorių korpusas, kuris stato 
mažus, modemiškus namus, 
kad apgyvendinti pš bakužių 
atkeltus žmones. Tdkią riamų 
statybą finansuoja valdžia. 
Valdžia namukus duoda 10 
metų išsimokėjimui.

Statant n aujus fabrikus, 
gyventojai keliasi į miestus, 
točįlėl ir trūksta gyvenamų na­
mų'

Liepos 23 d. Puerto Rico 
bus balsavimai. Kaip laikraš­
čiai rašo, gyventojai galės pa- 

‘.sisakyti, kokią valdymosi for­
mą jie norėtų turėti: nepri- 
klausomyb 
rimą nuo 
Amerikos 
Amerikos
kaip Alaska ir Havajai; ar to­
liau likti (commonwealth) su 
Amerika.

Ten yra keletas partijų ir 
jos šiuo metu veda tarp savęs 
agitaciją. Tautinė demokratų 
partija, kuri kontroliuoja sa­
lą, nuo jai suteikimo savival­
dos laikų, agituoja ir siekia, 
kad ir toliau butų JAV Com- 

*Sn weal th. Sta teahod repub- 
ų partija agituoja ir sie- 

, kad Puerto Cico butų pri- 
ta j JAV kaip kad Alaska 
Havajai. Kitos mažesnės 

irti jos, kurios turi pritarėjų 
.omunistų, tokį Common­

wealth vadina kolonializmu ir 
agituoja už nepriklausomybę 
ir atsiskyrimą nuo Amerikos.

Gegužės 28 d. Detroito 1-jo 
kareivio St. Butkaus šaulių 
kuopa buvo surengus litera­
tūrinę popietę.

Popietę atidarė ir jai vado­
vavo kuopos kultūros ir spau­
dos sekcijos pirm. VI. Mingė­
la. Pradžioj buvo įteikti Šau­
lių kuopai menininko Ogelvio 
piešti Martyno Jankaus ir Sta­
sio Butkaus paveikslai, 
veikslus įteikė: 
linskaitė,
Kvietytė Stasio Butkaus.

daly skaitė šauliai- 
darbuotojai. 1) Ma- 

“Tėviškės Uotas,” 
Mingėla “Raudona- 

3)

Pa-
Aida Sma-

M. Jankus ir Birutė

Meninėj 
plunksnos 
rija Sims 
2) Vladas
sis Dvylikagalvis Slibinas. 
Kunigunda Kuodaitienė 
sinas, gaidys ir vabalas” ir 
“Lietuviška Veikla,” 4) Vin­
cas Tamošiūnas “Protokolinės

tai tik

sas Žiedas 
tuo pačiu 
mas.”

Šaulė K. Kuodaitienė pri­
stato rašinio konkurso “Kova 
dėl Klaipėdos krašto” laimė­
jus ir įteikia jiems premijas. 
1 vietą $50.00 laimi Rūta Kau- 

Mecenatas Mykolasnelytė.

Mecenatas

Mecenatas
Laimėję

Regina Putriutė. 
nežinomas. 3 vietą $20.00 — 
Karolė Vaselkaitė.
Feliksas Blauzdys.
pirmas vietas yra SLA nariai.

4, 5 ir 6 vietas po 10.00 
laimėjo Kastytis Karvelis, Ai­
da Smalinskaitė ir Birutė 
Kvietytė. Mecenatai: Bronius 
Burba, Bronius Valiukėnas ir 
Juozas Pranaitis.

SLA TAUTINĖS FUNDACIJOS 
GLOBĖJŲ PROTOKOLAS

1967 Vn. balandžio 14 d. New Yorke 10 vai. ryto, 
SI A prezidentas Povilas P. Dargis atidarė SLA Tau­
tinės Fundacijos Globėjų posėdi ir kadangi tai buvo 
pirmas Taut. Fundacijos Globėjų posėdis po ŠIA 54 
seimo, patvirtinusio Globėjų paskyrimą, tad pakvie­
tė visus Pild. Tarybos narius dalyvauti šiame posė­
dyje ir prisidėti pik1 Taut. Fundacijos reikalų svars­
tymo. Tad šiame posėdyje dalyvavo visi Pild. Tary­
bos nariai.'

Buvo pateikta ši dienotvarkė:
1) SLA prezidento P. P. Dargiu įvadas
2) SLA sekretorės raportas apie atliktus darbus
3) SLA Tautinės Fundacijos taisyklių svarstymas
4) SLA Tautinės Fundacijos artimiausi darbai:

a) Taut. Fond, sąskaitos atidarymas
b) Taut. Fond, rėmėjų klausimas
c) Taut. Fond. Garbės Rėmėjai
d) Taut. Fond, propagandiniai leidiniai ir 
atsišaukimai
e) Nauji sumanymai Taut. Fond, stiprinimui.

SLA prezidentas P. P. Dargis., pirmiausia nuro­
do, jog tos ypatingos sąlygos, kuriose šiuo metu lie­
tuviai gyvena, reikalauja dar didesnių pastangų iš­
laikyti ir stiprinti tautinį atsparumą. To pasieksime 
savo kultūriniais darbais, o taip pat kūrybiniu darbu, 
mokslo, meno srityse. Labiausia gi privalu susirūpinti 
jaunimo auklėjimu tautinėje dvasioje. Musų Susivie­
nijimas, pagal savo tradicijas, nuolatos remdavo lie­
tuvių kulturinius darbus. Bet nuo to laiko, kai buvo 
įsteigta Tautinė Fondacija ir šiuo metu, kai jau pra­
dėjo praktišką darbą, SLA seimo patvirtinti jos Glo­
bėjai, visas SLA kultūrinis darbas bus labiau koncen­
truotas ir tiksliau tvarkomas. Ypatingai, kad čia mi­
nimiems reikalams susidarys papildomos lėšos. O kad 
gausim Taut. Fondacijai nemaža paramos, jau rodo 
tiesiog entuziastingas musų veikėjų pritarimas Tau­
tinės Fondacijos tikslams ir siekimams.

Po to sekė SLA sekretorės B. Pivaronas raportas 
apie atliktus darbus. Sekretorė pareiškė, jog Tautinei 
Fondacijai pritarimas buvo jaučiamas ne tik praei­
tame seime, bet ir vėliau, nes nuolatos gaunamos au­
kos.

Pirmoje vietoje esąs paminėtinas spaudos darbuo­
tojas K. Karpius, kurs visą savo apdraudą — $1,000.00 
paskyrė Taut. Fondacijai. Jis parodė kilnų pavyzdį 
lietuvių visuomenei, kas turi paskatinti kitus veikėjus.

Iki šio laiko gauta nemaža aukų, iš jų stambes­
nes tenka paminėti. SLA 54 Seimo Rengimo Komite­
tas, Clevelande, Tautinei Fondacijai paskyrė visus sa­
vo pajamų likučius, būtent $88.74. Šio seimo metu 
buvo gauta įvairių aukų $526.00. SLA 6-tos apskrities 
auka $50.00. Kai kurie veikėjai, kaip, pav. J. Tuma- 
viČienė, aukoja Taut. Fondacijai vietoj gėlių, kada

BRONIUS KVIKLYS
(Musų Lietuva III Tomas)

S U D U V

ir visišką atsisky- 
Amerikos, ar būti 
valstija ir įeiti į 
valstybių sąjungą,

PUERTO RICO GYVENTOJAI SPRfS 
SAVO LIKIMĄ

A. GRINIUS

(Pabaiga)

Rico yra 
100 mylių 

pločio. Kalnuota ir

nedidelė 
ilgio ir

Puerto 
sala. Turi 
35 mylias 
tie jos kalnai apaugę amžinai
žaliuojančiais miškais. Klima­
tas švelnus ir visą laiką šilta. 
Metai turi tik du sezonus. Ir 
jie abu, galima sakyti, yra 
vasara. Vienas sezonas prasi­
deda gruodžio mėn. ir baigia­
si gegužės mėn., o kitas birže­
lio mėn. ir baigiasi lapkričio 
mėn. Žieminiai rubai ten ne­
reikalingi. Tiek žiemą, tiek 
vasarą ten yra šilto.

Saloje gyvena 3,564.000 gy­
ventojų. Salos šiaurėje yra 
Atlanto vandenynas, pietuose

liekamus trėmimus ir kad vi­
sos vergų stovyklos Rusijoj 
butų panaikintos.

— Karibų jura. Krašto roMP 
nė San Juan stovi salos šiau­
rės kampe, yra 1,000 mylių 
pietų rytuose nuo New Yor- 
ko ir turi daugiau kaip pusę 
milijono gyventojų. Salos gy­
ventojai — indėnų - ispanų ir 
negrų mišinys. Jie ten vadina­
si “Jibaros.”

Antras po San Juan savo 
dydžiu miestas yra Ponce. Tai 
ramus ispanų miestas, esan­
tis salos pietų rytų krante. 
Pavadintas pirmuoju Ispanijos 
gubernatoriaus vardu

Mayaguez yra trečias po 
San Juan savo didumu mies­
tas. Atome mieste yra garsus 
Žuvies apdirbimo fabrikas. Žu­
vis **Ttma” čia plaustoms, de­
dama j skardines ir visam pa­
sauliui parduodama

San Germ m mieste yra gra 
ži Porto Coeli bažnyčia. Daug 
turistų atvažiuoja jos pasižiu-

tai. yra 
Stecuri- 

universiteto 
dekadas pak aušė turistp. Nu­
sišypso ir čįi pats ats

— Vieno cambario 
gyventi vyras su 
vaikais. Miršta jo 
ir lieka 3 vaikai 
Jis juos pasiima

e “Social

o: 
kužėj

gali

antrą 
irbimo

Lietuvos
Maskvos

Paleckiui

kio biografija, įskaitant jo 
persivertimą (per ryšius so­
vietų kultūrai pažinti draugi­
jos priedangoje) iš 
kairaus demokrato j 
patikėtinį.

Rašant Maskvos
suteiktą vaidmenį, taikliai pa­
liesta ir bolševikų - nacių val­
džių klasta, pavartota Balti­
jos kraštams užimti. Atkreip­
tas dėmesys ir j tai, kad Pa­
leckis. nebetekęs vaidmens 
Vilniuje, yra. įkeltas j latvio 
Pelšės Maskvoj anksčiau už­
imtą postą, kai Pelše tapo per­
keltas į kompartijos vadovy­
bės viršūnę.

Reiškiama nuomonė, kad 
sąmoningai iškiša į to­rusai 

kius 
dus, 
prieš

stengdamies atsispirti 
balt iečių egzilų keliamą

filtracijos j Baltijos kraštus.

nonė dirbo
7 dienas sa-

nina Timex 
išveža: cuk- 

kavą, ana- 
apelainus. ne­

fabrikus daug 
^.enio kapitalo.

dažniausiai.

nas 
Čiai. 
ve Ir apgyvendina pr 
8 vrtkų. Ot, Ui to 
Puerto Rico “Social Sfuuniy.

Po cukraus gamyb 
vietą užima romo a
pramone. Ji |abai (išsiplėtė 
pradžioje 2 pasaplinio karo, 

nu 
dieną ir naktį
vai tėję. Pagaminto romo dau­
giausia nuperka Ąmerika.

Puerto Rico 4 ri ir laikro­
džių fabriką. < 
laikrodžius, 
rų, romą, 
nasus,
šutus ir kt

I Puerto Rl 
investuoto 
Ir tie fabrikai,
yra užsienio fabrikų skyriai 
Ten turi savo skyrius Ameri­
kos, Kanados ir Pietų Ame­
rikos fabrikai: Sears, Krisgč, 
Wool worth Ir kt

PARAAfc APIE MASKVOS 
PATIK Ml NJ

“Neue Zurcher Zeitung.” 
Šveicarijoj vokiečių kalba lei­
džiamas tarptautinio masto 
reikšmės laikraštis, balandžio 
23 d., sekmadieninėj laidoj pa­
skelbė A. G. inicialais pažy­
mėtą apžvalgą apie sovietų 
politinius organus Lietuvoje. 
Apžvalga pateikta ryšium ru 
Vakarų spaudoj tuo metu pa­
sirodžiusiu trumpu pranešimu 
apie M. Šumausko perkėlimą 
į buvusį Paleckio postą ViMiu-

Apžvalgoje ta proga papa­
sakota visa politine J. Paler -

Laimėję tris pirmas vietas 
— Rūta Kaunelytė, Regina 
Put rintė ir Karolė Vaselkaitė 
skaitė savo rašinius. Premijas 
laimėjusių vardu kalbėjo ir 
dėkojo Kastytis Karvelis, o 
mecenatų vardu — Mykolas

šaulys, žurnalistas ir SLA 
352 kuopos narys Vladas Se­
imus šauliams padovanojo 
“Trafeją”, kuri bus įteikta 
laimėjusiam surengtuose šau­
dymo varžybose.

Vladas Mingėla pranešė, 
kad ateinančiais metais šven­
čiant 50 metų Lietuvos Nepri­
klausomybės sukaktį bus pra­
vestas didesnės apimties raši­
nio konkurso ir jam paskirtos 
tokios premijos: 1 vieta —300 
dol. 2 vieta — 200 dol, 3 vie­
ta — 100 dol Smulkesnes ži- 

vėliau.nios bus paskelbtos

Popietė baigta 
Tautos Himną.

su giedant

GriniusSLA 5-TOS APSKRITIES SUVAŽIAVIMAS
-----  įvyks -

BIRŽELIO IX O., SEKMAD1F
307 W. 301 h Street,

Pradžia 
Kiekviena kuopa gali siųsti 

nuo likusios
priklauso 5-tai apskričiai ir dar nesumokėjus 
malonėkit įduoti kuopos atstovui, kad jis su-

J, SLA CENTRO PATALPOJ,

po vieną 
Jei jūsų kuopa 
savo mokesčių.

po vieną delegatą nuo 39 narių ir 
dalies, nemažesnės 15 narių.

VIros kuopos, kurios dalyvaus šiame SLA 5-tos apskrities 
suvažiavime, prašomos būtinai atsiųsti savo organizatorius, nes 
jiems bus padarytas atskiras parnešimas, kuns galės palengvin­
ti jų darbą ir duoti geresnius rezultatus.

SLA PENKTOS APSKRITIES VALDYBA.
Adv. S. Bredrs, Jr., pirmininkas

(Tęsinys)

Paskui jotvingių žemėj bas­
tėsi sąjungininkų kariuomenė, 
viską plėšdama ir naikinda­
ma. Kaimai: Taisevičiai, Bu- 
velė, Raimošė, Komata. kie­
mai ir pilys buvo sunaikinti. 
Daugelis jotvingių žuvo su 
ginklu rankose ar tapo oku­
pantų keršto aukomis. Likę 
gyvi pasitraukė nelaisvėn į 
artimą Prūsų žemę, kur jie ti­
kėjosi kiek lengvesnės vergi­
jos, kiti pasuko į Lietuvą, kur 
buvo tinkamai įkurdinti

Jotvingių emigracijos, kad 
ir neaiškių pėdsakų, randame 
Lietuvos žemėje. Sameliškių 
ir Stakliškių rajone yra išlikę 
trys kaimai su jotvingiškais 
vardais: Sudvaiškiai, Dainava 
ir Dainavėlė. Vytauto laikais 
minimas bajoras “Dux Sudi- 
munt”. 1418 m. kaimiečių su­
kilimo metu prie Raseinių 
buvo sudegintas ūkis bajoro 
Sudeikio. Žinomas Sudimun- 
tas, Krėvos Storasta Augus­
tavo aps yra kaimas ir pali­
varkas Jatwiež. Lietuvos met­
rikoje 1523 m. figų moja Jat- 
viež vaitija. Svisločiaus valse, 
yra daug vietovių su jotvin­
giškais vardais.

Daug tokių vietovių yra 
Volkovisko apsk., Juodgud i jo­
je, prie Sčiutino. Naugardu­
ko, Mozūrų žemėje. Pavadini­
mų, kilusių iš Sudovia, Sudi 
ir pan., yra išlikę Stalupėnų 
apsk.. Vižainio vai., I^bguvos 
aps Sudau kaimas yra 8 km 
į šiaurę nuo Karaliaučiaus, 
panašiu pavadinimu Ostero- 
dės aps , 2 km nuo Hohens­

miršta SLA narys. Dar paminėtina 301 kuopos iš na­
riu surinktos aukos viso $15.00. Ankstyvesni st am- 
besni aukotojai dar buvo ŠIA iždininkė E. Mikuztp ir 
SLA 126 kp. po $100.00. [

Dabartiniu metu SLA Tautinės Fondacijos f ižde 
turime viso $2,295.49. | •

SLA centre jau parengtos Tautinės Fondajcijos 
Taisykles, jos buvo Taut. Fond. Globėjams išrnunti- 
nėtos ir jų peržiūrėtos bei pataisytos kai 4uose 
punktuose. > ,

šio posėdžio metu šias Taisykles belieka , dar kar­
tą peržiūrėti ir galutinai patvirtinti.

Taip pat SLA centre yra pagaminti pro} tai Tau­
tinės Fondacijos reikalais atsišaukimai ir la ai kuo­
poms ir apskričiams, paraginant musų vei S telkti
lėšas, rinkti aukas, daryti parengimus, k pelnas 
butų skiriamas Taut. Fondacijos naudai.

Dar pažymėtina, jog Taut. Fondacijos išpopulia­
rinimui buvo rašomi straipsniai Tėvynėje ir mums pa­
lankioje spaudoše.

Šį ŠIA sekretorės raportą Taut. Fohkl. Globėjai 
priėmė ir pagal dienotvarkės eilinį punktu ėmė svars­
tyti Taut. Fond. Taisykles.

Po to, dėl jų atskirų punktų išsitarė, visi posėdžio 
dalyviai, P. Dargis, S. Gegužis, M. MileHutė, B. Piva­
ronas, dr. S. Biežis, S. Briedis, E. Mikulis. Taut. Fon­
dacijos Taisyklės, šio posėdžio metu iškilusius pakeiti­
mus padarius, vienbalsiai priimtos. Ir ŠIA. centras
įpareigojamas šias taisykles atitinkmai pakoreguoti ir 
išsiuntinėti visiems Taut. Fond. Globėjams susipaž ei­
ti. Po to SLA prez. P. P. Dargio galutinai I eržiurėt w, 
šios Taisyklės bus paskelbtos viešai ir pridėtos prie io 
protokolo. I

SLA ižde esantis Taut. Fondacijos kapitalas |u- 
sistatyta pertvarkyti taip, kad jis duotų nuošimčius 
Taut. Fondacijos naudai. Galutinai šio reit ai o sutvih- z 
kymą pavedama SLA prezidentui ir sek/.etorei. i

Taut. Fondacijos rėmėjus rinkti per SLA ku3»r<b

/

ir apskritis. Stambesniems aukotojams nusistatyta 
pagaminti Garbės Certifikatą.

Buvo pasiūlyta ir vienbalsiai priimta Taut. Fond.
Garbės Rėmėjais ,oikyti tuos asmenis, kurie pa* ikos 
nemažiau kaip $100.00.

Nutarta priimti Taut. Fond, naudai narių supdrau- 
das. Jeigu narys aukoja savo apdraudą Taut. / Fonda­
cijai ir toliau pats tvarko apdraudos mokesčius, t? 
Taut. Fondacija gauna pilną >pdraudos sumą. O jeir 
narys, savo apdraudos sumą aukoja Taut. Fondaci/ 
tai paliekama spręsti Taut. Fond. Glohęįams, ar t . 
keisti Paliudijimą į Paid Up Insurance ar Castų Sur-
render paimti.

Kada bus galutinai sutvarkytos Taut. Fondacijos 
Taisyklės ir atlikti kiti legalizavimo reikalai, SLA cen­
tras įpareigojamas išleisti leidinėlį, kuriame butų iš­
dėstytos Taut. Fondacijos Taisyklės ir svarbieji Glo­
bėjų priimti nutarimai.

Taut. Fondacijos numatomi darbai,\kuriuos pa­

NEREIKŠMINGA 
FRAKCIJA

Iš 525 parinktų rašytojų tik 
473 dalyvavo soviet, imperijos 
rašyt, suvažiavime. Iš Vilniaus 
buvo ištikimiausi, su Gudai­
čiu - GuzeviČium (buvusiu 
vyliausiu Čekistu Lietuvoj, va­
dovavusiu pirmųms deportaci­
joms iš Lietuvos). Buvo, žino­
ma, Mieželaitis, Reimeris, Bie­
liauskas (redaktoriai), Baltu­
šis, Korsakas... Jų tarpe sun­
kiai suvaldomas J. Marcinke­
vičius.

Bet toj rašytojų delegacijoj 
kažkodėl sėdėjo ir komparti­
jos sekretorius A. Barkaus­
kas... (Tą liudija “Tiesos” iTd. 
atstovo D. Šniuko fotografi­
ja geg. 24).

Lietuviai rašytojai — ne­
reikšminga frakcija rusų ra­
šytojų minioj. Suvažiavimas 
išrinko nesuskaitomai didelę 
valdybą, o ji išrinko 42 asme­
nų sekretoriatą: 28 rusų ir 14 
kitokių, — po vieną iš kiek­
vieno “esesėro”... Jų tarpe ir 
M;4alaitisu,. (S)

“PUOŠ” LIETUVĄ 
PAMINKLAIS

Lietuvos pavergėjai šiemet 
“papuošti” Lietuvą su 

usl nusipelniusių asme­
nų | nklais. Pakruojuje bu­
siąs tatytas paminklas K.
Požėlai, MRokišky — Ę. Tičkui, 
Utenoj -L. Stalino sušiudytam, 
dabar nuvalytam'generolui J. 
Uborevifeiui, Biržuose — J. Ja­
noniui. (E)

— Vilniuje išleistas trečias 
G Petkevičaitės - Bitės raštų 
rinkinio tomas, romanas Ad 
a ™Astra. Raštų rinkinio leidžia­
ma 15,000 egz.

D Al NORELIS

. Ganiau palšus jautelius 
Pamiškėly, 
Pasvaikščiojau kojeles 
Po raselę.

Pasvaikščiojau kojeles 
Po raselę, 
Perrymojau rankeles 
Per aušrelę.

Kad ir buvau mergužė " 
Vargdienėlė, 
Bet prilygau befiinŽ} 
Puikorėlį.

Ir atjoja bernužis 
Puikorėlis. < 
Sveika gyva, merguže 
Vargdienėle.

Tai sužibo aukselis
Ant rankelių, 
Pražydėjo lelija 
Už galveles.

PATYS NETURI — 
GAMINA KITIEMS

Ir Lietuvoj gyventojai, ir 
medžio pramonės valdytojai 
tebeaimanuoja, kad Lietuvoj 
dar labai trūksta baldų, nors 
ir didžiuojasi Lietuvos baldų 
gamintojų Maskvoje gamina­
mais medaliais bei premijom.

Kaip tik tie TJetuvos baldi- 
ninkų gabumai ir besą baldų 
trukumo Lietuvoj priežastim. 
Ateina užsakymai - įsakymai

siūlė posėdyje dalyvavę Globėjai: a) Teikti studen-
tams, studijuojantiems lietuanistiką, paramą; b) Esa­
moms lituanistinėms mokykloms teikti paramą, kad 
jos butų aprūpintos reikalingais vadovėliais, (dr. S. 
Biežio pasiūlymas).

TAUTINAS FONDACIJOS GLOBAJAI:
P. P. DARGTS, S. GEGUŽIS, B. PIVARONAS, 

E. MIKUŽIS, Dr. S. BIEŽIS.

iš Maskvos visų plrrrm gamin­
ti baldus Maskvos vi žibučiam, 
kino teatram Ir net Sov. Sąj. 
eksportui. /

Lenkų spauda Vilniuje ra­
šė, kad Klaipėdą baldų fab­
rikas šiuo metu ėdąs labai už­
imtas, — gamina baldus Bra- 
z^vilės viešbučiui (Afrikoj, 
bUv. prancūzų Kongo sosti­
nėj), kuris esąs statomas 
“Sov. Sąjungai padedant.”

BALTITZIŲ PASITARIMAS
rSLIwx ZilUtf Fj

Gegužės 23 d. Paryžiuje bu­
vo Baltijos kraštų atstovų pa­
sitarimas tuos kraštus Pran­
cūzijoj liečiančiais klausimais. 
Dalyvavo Lietuvos atot. prof. 
J. Baltrušaitis, Latvijos — K. 
Berends ir Estijos—A. Varma.

tein, Butrimonių vai., ties Pi­
vašiūnais. Sudeniai ir Sudui- 
kiai yra Vilniaus aps.; Pane­
vėžio aps. yra Sudališkiai; 
Utenos aps. — Sudeikiai (baž­
nytkaimis) ; Kavarsko valsčiu­
je yra Sudeikių kaimas. Dai­
navos vardu (arba jo atmai­
nomis) vadinamos vietovės 
Vievio, Būdviečio, Trakų, Vei­
sėjų, N. Vilnios, Šalčininkų, 
Eišiškių. Deltuvos. Karmėla­
vos apylinkėse. Daugiau kaip 
25 tokius ar panašius vardus 
A. Kaminskis yra suskaitęs 
Vilniaus, Trakų, Ašmenos, Ly­
dos, Valažino, Maladečinos, 
Minsko. Tgumeno apskrityse 
ir kitur. Net Žemaitijoje yra 
pora tokių vietovių.

Betyrinėjant sūduvių - jot­
vingių - dainuvių vardais pa­
vadintas vietoves aiškėja, kad 
Aukštaitija ir vakarinė Gudi­
ja bus daugiausia priglaudu- 
sios jotvingių emigrantų, ku­
rio čia bus atsikėlę iš kitapus 
Nemuno, kuris turėdamas sau­
sus krantus, nesudarė jiems 
didesnes kliūties.

Į vakarus nuo Nevėžio be­
veik nėra jotvingių kilmės pa­
vadinimų. Ir rašytiniai duo­
menys tik vieną kartą mini 
jotvingių suteiktą ginkluotą 
pagalbą Žemaičių kunigaikš­
čiui Vykintui, nenorėjusiam 
paklusti Mindaugui.

Rytuose dainuvių vietovių 
yra net už Minsko, pietuose 
sūduvių ne tik už Pinsko, bet 
ir j pietus nuo Lvovo. Iš viso 
žemėlapy jų randama per 70. 
Didelė dalis pažymėto jau ke­
lis kartus minėto A Kamins­
ko žemėlapyje.

SUDĖVIU PALIKIMAS

Kryžiuočiai būdami negfu’ 
sus, užimtų sūduvių sriJV 
neįstengė kolonizuoti. Jiei ’ 
atitekusi nedidelė vakarinės 
Sūduvos dalis buvo lietuviais, 
vėliau vokiečiais apgyvendin­
ta. Lietuvai atiteko šiaurinė* 
Sūduvos dalis; pietinė Sūdu­
vos dalis buvo kolonizuojama 
lietuviais, gudais, lenkais, o 
vėliau ir rusais.

1860 m. M. Lebedkino su­
rašyme pietinėje Gardino gu­
bernijos dalyje 30,929 gyven­
tojai dar buvo jotvingiais už­
rašyti. Ta proga Lebedkinas 
pažymėjo, kad jotvingiai nuo 
lietuvių ir rusų skiriasi gru­
besniais papročiais ir iŠvaizr 
da. Tada jie kalbėję rusiškai 
su lietuviškos tarsenos yęa- 
tuvais; buvo pravoslavų tiky­
bos.

Vadinasi, tos sritiMi sūdu­
viai savo kalbą jau buvo pa­
miršę, tačiau iš protėvių dar 
žinojo, kad jie yra ne nišai, ne 
lenkai ir ne gudai ar lietuviai, 
bet jotvingiai. Vėlesniuose ca­
rinės Rusijos gyventojų sura­
šymuose jotvingiai nebemini­
mi: buvo užrašyti lenkais, gu­
dais ar ukrainiečiais.

Dodos, ir musų tautosako­
je yra išlikę kai kurių sūdu­
vių pėdsakų. Kai kurie dainų 
tyrinėtojai linkę priskirti sū­
duviams 19 a. vidury Kauno 
apylinkėse užrašytą dainą:

Kn tujei. S ūda ičtų kunigėli,
Rudaičių Sudaičiutoli, 
Ilgai pamiegėli*

Mirgą bemiegančiam
Iškirto karrlhis^
Išpylė pilelę.

Katro tau?\kunigėli, 

^augiau pagat^W- 
Ar pilefęs, ar k dių?

Aš pilele 'Tjupilriu
~ lejais n Aliais,

O kafftiių nebužav įsiu 
Nė dešimtis metelh

S

Nei istorinėje, nei g> xtčje 
frHuvių literatui -oje »^ių 
likJmas nebuvo j Čiau 
kin.tos. Lenkai pc o
karo ir anksčiai^ ė i
yra išleidę^ visą( ei )
veiknhi, phiA bud 
sų istorikai tora ?ask 
straipsnių, bet lavai 
Budučių kUuBinro nen.-U, 

Grožinėje literatūroj 
pirmas suduvius palietė dr. 
Pietaris, savo 19 a. gale | t 
rašytoje istorinėje dvitomėje

Stojo jotvingiai į mūšį kaip 
suremta giria,

Visį kaip vienas, vyras .prie 
vyro, i

Susirinko visos kiltys ir 
giminės,

Ir fiuduviai su pnisais atįejo 
\ į talką.

O bu 1(n jų kaip ąžuolų jotvin- 
K gių girioje.

Svietčl 'čalmai ant jų galvų, 
kaip aušra, 

O krūtinių skydai spiridė- 
jo, kaip saulė.

.velėjo kardai, kaip žaibai
V prieš audrą,

Ir ivrito ietys, kaip suremta 
j \ užtvara.
Jotvin/’ąi ėjo | mūšį, kaip 

t sukilus giria.I
priešais jojo šarvuoti raiteliai

apysakoje “Algimante,” pir­
mą kartą išleistoj 1904 metais 
JAV, taigi jau po autoriaus 
mirties. Ai apysaka laikoma 
lietuviu istorinio romano pra­
dininku

Po 3 pas karo musų rašy­
tojas Kazy h Boruta (1906- 
1965), rusų ištremtas ir ka­
lintas Sbire būdamas ištrė­
mime Ir jjalaužta sveikata 
grįžęs J Lietuvą, turėdamas 
prieš akis skaudų suduvfų- 
jotvingty. c taip pat dabarti­
nį lietuvių tautos Mirimą, pa­
rašė ilgesnę “Sakmę Apie Sko­
mantą ir Bontą bei kitus jot­
vingių karžygius”.

Autoriui ypač įsmigo skau­
dus jau ankstau minėtų jot­
vingių karžygy Skomanto ir 
Borutos (gal but poetas Ka­
rys Boruta yra jo tinto?) li­
kimas Iš ilg* (per 2D pal 
apimties) pomoa čia patei­
kiame poeto sikurtus kai ku­
riuos mūšių aprašymus:

vadai,
Tarp jų buvo Skomantas ant 

juodbėrio žirgo
Ir Boruta, kaip lokys, su 

ąžuoline buože,
Ir daug kitų narsių ir galingų

vyrų,
O šalimais raitininkų ėjo 

pėstininkai
Su dvišakėm ragotinėm ir 

įtemptais lankais,
Kuriose zvimbė nerimstančios 
strėlės.
Bet vos spėjo Švystelti, 

kaip žaibai
Ir suužti pirmas strėlių

spiečius,
Kaip krūptelėjo išsigandus

priešų kariauna:
—Argi galima a laikyti 

sukilusui girtų?—
Tarė su išgąatinai ir nesate i- 

koma baime
Ir, viską metę, lyg be galvų 

, p*Mgo.
(Bus daugiau)

ŽENŠENIS - “GYVENIMO ŠAKNIS”
Žonšen... Sunku surasti ki­

tą tokį augalą, su kuriuo bu­
tų susiję tiek legendų ir pa­
davimų. Tai nedidelis daugia­
metis žolinis augalas, garsus 
vertingomis gydomomis savy­
bėmis, galinčiomis (pagal par­
davimus) išgydyti įvairiau­
sius negalavimus ir grąžinti 
žmonėms prarastą jaunystę.

Ženšenis — retas reliktinis 
augalas, augantis kedrų - pla­
čialapių lapuočių miškuose. 
Per metus vidutiniškai jo pri­
auga 1-1,5 gramo, fiis augalas 
pilnai subręsta per 160-200 Ir 
net 400 metų. Surasti ženše­
nį labai sunku. “Gyvenimo 
šaknies” jieškotojai visaip 
slėpė savo verslo paslaptis ir 
jo jieškojlmą apgobė tam tik­
rais prietarais ir paslaptingu­
mu.

Dėl nuostabių šio augalo 
gydomų savybių ir Jo aukštos 
kainos daug kas buvo Juo su­
sižavėjęs ir intensyviai Jieško- 
jo. Dėl to ilgainiui šio vertin­
go augalo atsargos labai su­
mažėjo ir jo beveik visai ne­
liko.

Dabar ženšenis pradėtos au­
ginti, kaip kultūrinis augalas, 
nes laukinio ženšeni atsargos 
nebegali patenkinti didėjančio 
šios vaistinės ŽAliavos parei­
kalavimo.

Chabarovsko kraštotyros 
muziejuje nebuvo nei paties 
augalo, nei jo sėklų. Todėl 
1961 m. vasarą muziejaus 
darbuotojai organizavo nedi­
delę ekspediciją Šio augalo 
jieškoti. Po dviejų savaičių 
jielkojimo grupė grįžo ir at­
sivežė J muziejų 12 šaknų, rū­
pestingai supakuotų su Žemė­
mis ir samanomis. Nežiūrint

ilgo kelio, ženšeno stiebeliai 
buvo nesuvytę ir tebeturėjo 
kietokas raudrtas uogas, kurių 
viduje buvo sėklos, panašios į 
saldžiojo pipiro sėklas.

Atvežus i^ miško atitinka­
mos žemės, šaknys buvo suso­
dintos j efdrtus vazonus ir vi­
są žiemą išbuvo tamsiame rū­
syje. Kovo mėnesį jos pradė­
jo dygti. Tkda vazonėliai su 
retais atigšlals buvo pastaty­
ti ant palangės.

Ženšenis nemėgsta didelės 
drėgmės ir tiesioginių karštų 
saulės spindulių. Juk jis ir au­
ga k ėdrų-plačialapių lapuočių 
miškų paūksmėje, kur niekada 
neprasiskverbta saulės splndu 
lys, o vyrauja išsklaidyto švie­
sa.

štai kodėl vienas iš bando­
mų augalų, gavęs stiprių pa­
vasario saulės spindulių, nu­
linko Ir vėl “užmigo.”

Ženšenio rinkėjai jau seniai 
buvo pastebėję, kad Sis auga­
las, mechaniškai jį pažeidus 
arba esant perdideiei drėg­
mei, velėnuotai dirvai ir pan., 
“užmiega.“ Tokia “mieganti” 
šaknis gali prabusti po metų- 
dvejų, o kai kada ir po 1020 
ir net 40 metų.

Priklausomai nuo amžiaus 
šaknys išleido tripirščius ir 
penkiapiršėius lapus. Stiebo 
viršuje augalas sukrovė Žiedą, 
kuris susidaro iš 34 mažyčių 
žiedpumpurių.

Gegužės vidury ženšenis 
pražydo mažyčiais, menkos 
išvaizdos, baltai žalsvais žie- 
dcllafe. Muziejaus lankytojai 
galėjo pasigrožėti šhio nspa- 
prastu augalu, galinčiu sugrąr 
žintu žmogui prarastos Jėgas.
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KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR

LATVIJOS BUVUS VYRIAUSYBES NARYS

PRIMENA BOLŠEVIZMO KEStUS

PRIMINIMAS MOKESČIŲ REIKALO
Tenka priminti gerbiamiems nariams, kurie moka mokes­

čius kas trys mėnesiai, t. y. metų ketVtrtimis, pusmt'čiais arba už 
visus metus, dabar yra pats laikas juos mokėti.

Siųskite arba Įteikite mokesčius savo kuopos finansų sek­
retoriui Kartu siųskite mokesčių knygelę.

Iš anksto sumokėjus duokles bus išvengta galimo suspen­
davimo, o taip pat palengvinsime kuopų finansų sekretoriams 
dart>ą.

The Two Faces of Coexistence 
— Du sambūvio veidai, — yra 
vardas ką tik iš spaudos išė­
jusios Alfredo Beržinio kny­
gos, kuria verta skubiai susi-, 
domėti lietuviams, turintiems 
progų pasvarstyti su nelietd- 
viais visuomenininkais bolše^ 
vizmo komunizmo kėslus 
tarptautinėje plotmėje bei bu­
dus jiems atremti. Ypač tu­
rintiems progų skaityti tais

rią “tiltų statym/o“ politiką, 
klausdamas, kodėl vakariečiai 
neturėtų irgi pritaikyti prak­
tikoje vieno iš Lenino politi­
kos principų — tapyti priešui 
į silpniausią jo vietą. O Mas­
kvos agresyvioj politikoj silp­
niausia vieta yra sunk - mai su­
sidoroti su pavergto tauto­
se tebegyvu laisvės eidimu. 
Todėl tiltai turėtų b tiesia­
mi pavergtų, o ne jrgėjų

... namų valdybos lopo tik 
skyles. Jų nemažėja, o daugė­
ja, nes kasmet pastatoma 
šimtai naujų namų... Suintere­
suotumo nėra, kontrolės taip 
pat nėra...“

Taip rašo žmogus, kuris ži­
no: miesto statybos-remonto 
baro viršininkas. Bet kaip 
pyksta rev-jubiliejininkai, kai 
iŠ to padaroma išvada, kad ta 
skubioji (vis tam “spaliui” pa­
gerbti!) statyba, šiaip ar 
taip, išeina naujų lūšnų sta­
tyba... (E)

Algj Kemėžą.
Petrauskas Pranas^ Gabrio 

sūnūs, kil. iš Gervalių kaimo, 
Rimšės vai.

Petrušaitis Petras, kilęs iš 
Gailionių km., Joniškėlio vai.

Radionovičienė - Andrulaitė 
Kazė, vyras Mitrofonas ir 
duktė, gyveno Sao Paulo, Bra-

Rapkauskaitė Bronė, gyve­
nusi Kybartuose, vokiečių iš­
vežta darbams į Vokietiją.

Turskis Česlovas, Antano 
sūnūs.

Umantienė Ona ir jos vai­
kai — Jonas, Juozas, Ona ir 
Vincas.

Patys ar kas žinote apie 
juos, prašoma atsiliepti:
Consulate Gen. of Uthuania,

New York, N. Y., 10024
41 W. 82nd St.,

ADRESO PATIKSLINIMAS

SLA prez. Povilo P. Dargio 
rezidencijos adresas yra šis:

2044) Spring Hill Rd.,
Pittsgurgh, Pa. 15248.

Praėjusiame Tėvynės nume­
ry klaidingai buvo pažymėta 
Pašto zonos (Zip Code) nu­
meris.

PERŽIURĖJO ATSKAITO 
MYBES DOKUMENTUS

Birženo 3 ir 4 d. į Susivie­
nijimo clntrą New Yorke iš 
Chicagos puvo atvykus SLA 
iždo globėja M. J. Milerių tė. 
Ji kartu su'kitu iždo globėju 
adv. S. Briec^iu, dalyvaujant 
sekr. B. Pi va,Jonienei, peržiu­
rėjo SLA atskaitomybės kny­
gas ir kitus piniginius doku­
mentus.

Į

SLA 5 APSKRITIES 
SUVAŽIAVIMAS

PARODOS VIETOJE — 
PARKAS

Flushing Meadows aikštė 
New Yorke, kur 1939 m. ir 
1964-65 m. vyko pasaulinės 
parodos, paversta miesto di­
deliu parku. Buvę paviljonai 
nugriauti ir išvežti, palikti tik 
New Yorko ir kiti vertingi 
pastatai pramogoms ir muzie­
jams. Visa aikštė naujai apsė­
ta žole, medžiai ir krūmai su­
žėlę ir lankytojams teikia tik­
rai malonią poilsio vietą.

. Birželio 3 d. buvo aikštės 
atidarymo iškilmės. Atsilankė 
tūkstančiai žmonių pažiūrėti 
programų, kurias atliko ame­
rikiečių organizacijos.

Šalia lietuviško koplytstul­
pio, kuris paliktas aikštėje, 
plevėsavo Amerikos vėliava 
ir Lietuvos trispalvė; Toje 
vietoje Lietuvių Diena įvyks 
birželio 17 d., 1 vai. po pietų.

klausimais paskaitas nelietu­
vių visuomeniniuose klubuose 
bei organizacijų renginiuose, 
ši knyga yra gausus aruodas 
tokioms paskaitoms būtinų 
dokumentinių bei faktinių in­
formacijų, tezių ir samprota­
vimų.

Alfred Bėrzins yra vienin­
telis tebegyvenąs nepriklauso­
mos Latvijos vyriausybės na­
rys, labai artimas prezidento 
K. Ulmano bendradarbis ir vi­
suomeninių reikalų ministras 
vyriausybėje. 1940 m. vasarą 
slaptai išvykęs į užsienį ir tuo 
bu du išvengęs Latvijos prezi­
dento ir kitų Latvijos vyriau­
sybės narių likimo, 1941 -A' 
m., tačiau buvo 34 mene* 
kalintas nacių.

Birželio 18 d., sekmadienį, 
3 vai. po pietų prasidės SLA 
New Yorko 5-tos apskrities 
metinis suvažiavimas. Visos 
apskrities kuopos prašomos 
atsiųsti delegatus ir dalyvau­
ti suvažiavimo darbuose.

Darbų tvarkoje — praneši­
mai, 'apskrities organų rinki­
mai, vajaus ir kitų klausimų 
svarstymai.

. v Taip paC kviečiami į suva- 
■ižhvimą ir kuopų nariai, ku- 

• W nebus delegatai, tie galės 
? suvažiavime dalyvauti svečių 

teisėmis.

SHRINER’S SVARBIOJE- 
KOMISIJOJE LIETUVIS

20 ligoninių JAV užlaiko 
Shriners. Bostone jie stato 
naują ligoninę, kuri kainuos 
41/* mili. dolerių. Advokatas 
Shallna, Lietuvos Garbės kon­
sulas, yra testamentų ir- pali­
kimo komisijos narys.

DAIL. V. RATO KURINIŲ 
PARODA

Čiurlionio galerijoj Chica­
go je birželio 18 d. atidaroma 
dail. Vacio Rato burinių pa­
roda. Bus išstatyta apie 50 
kurinių.

V. Ratas gyvena Australi­
joj ir iš ten į parodą atsiuntė 
savo kurinius. Paroda rūpina­
si jo duktė Ramona Rataitė, 
Australijos valstybinio baleto 
šokėja, kuri šiuo metu yra at­
vykusi į Ameriką aplankyti 
savo gimines.

Ateinantį rudenį V. Rato 
paroda bus suruošta New 
Yorke, tuo taip pat rūpinasi 
dailininko dukrelė Ramona.

PATIKSLINIMAS
Tėvynės 20 numery dr. P. 

Zalatorių pavardė buvo įra­
šyta į Labdaros Komisiją. Tik­
rumoje dr. P. Zalatoris daly­
vauja SLA Sveikatos Komisi­
joj ir jai rjis pirmininkauja.

Dr. P. Zalatorio adresas yra 
šis: 6600 fe. Artesian Ave.,

Chicago, III. 60629.

PAŠTININKŲ MENO 
DARBŲ PARODA

Birželio 8 d. New Yorko 
centraliniame pašte (8 Avė ir 
31-33 Sts. bloke), atidaryta 
paštininkų - mėgėjų tapybos 
kurinių paroda. Išstatyta gan 
daug paveikslų. Vertingesni 
bus premijuoti ir paskirtos 
už juos piniginės dovanos.

Knygoje apie du sambv /io 
(koegzistencijos) veidus auto­
rius visų pirma ryškina Leni­
no skelbtus bolševikų politikos 
principus ir faktais grindžia 
teigimą, . kad joki bolševikų- 
komuni^tų sąjūdžio vadai nė 
ra iš esmės nuo tų principų 
taikymo praktikoje atsisakę, 
ir kad nėra duomenų, rodan­
čių, jog jie butų linkę nuo tų 
principų vykdymo atsisakyti 
kada nors ateityje. Trumpai 
išreikšti Lenino politikos prin­
cipai yra — viena ranka siū­
lyti bendradarbiavimą, o kita 
kelti painiavas ir neramumus.

Turinio didžiuma paskirta 
pavaizduoti, kaip tie Lenino 
politikos principai buvo pa­
naudoti Lenkijoj, Suomijoj, 
Baltijos kraštuose (Baltijos 
kraštų pavergimo eigai išdės­
tyti skirta 36 pusi.), R^pnunli- 
joj, Bulgarijoj, Vengrijoj i[r 
Čekoslovakijoj, kaip jais buv/o 
sekama Stalino ir postalinn- 
niais, laikais, f J

Iškėlus aikštėn eilę ryškidf 
kada nekada viešai pasirei* j-
kiančių įspėjamų balsų, iš’ ma­
dose autorius santūriai 4’bri­
tiškai vertina dabar popu lia-

ATOSTOGAVO

SLA centro tarnautoja D. • 
Blažienė buvo išvykusi dviem 
savaitėm atostogų. Jų metu 
aplankė gimines, gyvenančius 
Reseda, Calif orn i joj.

LANKĖSI CHICAGOJ

PITTSBURGH, PA.

SLA 73 .Moterų kuopos su­
sirinkimas kviečiamas birželio 
13 d., R. Gavron namuose, 18 
York Dr.

Praėjusį savaitgalį SLA 
darbuotojai J. Kiaune ir dr. 
A. Budreckis iš New Yorko 
buvo nuvykę į Chicagą daly­
vauti A. L. T. S-gos dvimeti- 
niame seime.

PLEASE 
HELP 

SMOKEY

Mirus

KAZIMIERUI KRISČIUNUI,
reiškiame gilią užuojautą jo žmonai, šeimai, dukrai 

Christinai Austin, SLA įstatų Komisijos narei ir Cent­

rinei organizatorei
SLA PILDOMOJI TARYBA

Atsiųsta Paminėti
Pranys Alšėnas — M AR 

NAS JANKUS — Mažosio. 
Lietuvos patriarchas, — gy­
venimas, darbai ir likimo le/i- 
ties vingiui, Torontas • Kana­
da. Leidėjas — Juo as J.wa- 
chunas, Sodus, Midi. Tražas 
— 2,(MM) egz. 1967 m. Puslapių 
394. Kaina 3 dol.

Kazys Brad linas — “SONA­
TOS IR FUGOS” (Susitikimai 
su Čiurlionį). Eilėraščiai. Iš­
leido Mykolas Morkūnas, J967 
m. Chicagoje. Rinkinys su­
skirstytas j šiuos skyrius: 
Pirmasis pasimatymas, Saulės 
sonata, Pirmojo . fuga, Pava­
sario sonata, Antroji fuga, 
Juros sonata. Atsisveikinant.

Naujuos eilėraščiuos poetas 
mezga kūrybinį dialogą su 
Čiurlioniu ir jo pasauliu, liesr 
damas esmines būties ir lie­
tuviškos dvasios gelmių prob­
lemas. »

Pati knyga yra liuksiusinis, 
didelio formato leidinys, este­
tiškai įrištai J drobės ir pa­
puoštas dviejų spalvų aplan­
ku, pieštu dail. Vytauto Vir-
kau, kuris Čiurlionio paveiks-
lų detalėmis yra padaręs ir 
iliustracinei puslapių kompo­
zicijas. Del savo puošnaus iš­
leidimo knyga yra puiki do­
vana {vali lomia progomis.

Leidinio tiražas l.OOO egz.
Kaina — $5.00.

linkme.
The Two Faces of Uujeods- 

tence by Alfred Beifzins, Išleis­
ta Robert Speller 4 Sonjs, 10 
E. 23rd St., New York, ik. Y. 
10010. Kaina $6JOOJ (E)| 

_____ I r

NAUJUS NAMUS TENKA 
LOPYTI

\ Gegužės 26 d. “Tiesa” d&iu- 
\gavo, tad P61* 200 šių (rusų 
Yevoliudujos jubiliejaus) metų 
r>>nų. Wilniau:' statybininkai 
į 't?l? Viamų “kuriuose bu- 
t / ’ ro paug ui kaip 2 tuks- 
tij ; š^imų ” Išeitų, kad 

labar jau kasdien pa- 
t 'vidui niškai lyg po 

vi. deširiitiet butų namą.
spėjo tdįp pagrįstai ar 

nep istai j,, v idžiaugti tokia 
opt iška statistika, gegu­
žės ’• ta p.tti “Tiesa” jau
visiši kitaip prabilo apie 
“narni ariami gyvenama.” 
Kalbai i. pie tboS greitomis 
statomus tu jus namus:

“Įku. ’••• dešJmtys tūks­
tančių 15, tūrių... kur nebu- * 
si laimiu Naujas butas!... 
Bet prae^, ek laiko ir ten­
ka... pra\o*% iwnų valdybos 
duris.

— Blogai. Gyvenu penktam 
aukšte ir jau kelinta diena te­
ka sienomis vanduo. Prašome
padėti.

— Gerai, sutvarkysim,—
žada.

Praeina diena. Vanduo te­
ka. Namų valdyba tyįj. Kita 
— teka jau ir ketvirtam aukš­
te. Namų valdybą tyli...

... štai vt? pg jūsų bute 
truko čiauj Lauk bėdos. 
Atvažiuos a ai... Iš pangs van­
denį ne ti jūsų pte, ^bet ir 
visame n ie... triušio čiau­
po ir nt 4 valdybos techni­
kas nep -sis. Neturime...

Kaimynai klausia berniuką, 
grįžusį iš krikštynų:

—Nu, ir kaip tau atrodo 
naujagimis ?

—Atrodo gan švarus, apsi­
skutęs, veidas įraudęs ir dar 
vis bonką nepaleidžia iš ran­
kų...

Kqįs puodelis, toks dang­
telis.

Kas pirmesnis, tas geresnis 
Gaidį gavęs, avino graibos. 
Iš miego duonelės nekepsi.

; Tel. STagg 2-5043 i

; Matthew P. Ballas ; 
<į BIELIAUSKAS i 

;! FUNERAL HOME J
AL. BAI/ntt NAS-BAI TON ; 

( 1 Reikalų vedėjas

Notary Public <

] > 660 Grand Street į
b Brooklyn, N. Y. 11211 j

1 Tel. VI 7-4499 |

Į S H ft L I N S I 
T (SHALINSKAS) Į 

j Funeral Home I 
T 84-02 Jamaica Ave. Į,
A (at Forest Parkway Station) ' 

J Woodhaven, N. Y. 11121 '
■ Suteikiam garbingas laidotu- . 

ves. Koplyčias suteikiam ne- ’
A mokamai visose miesto dalyse '

1 F. W. SHALINS ir
A J. B. SHALINS

Paieškojimai
Baltrušaitienė Uršulė Ona, 

Vinco Baltrušaičio našlė.
Bansinas Antanas.
Čiuoderytė Neringa, gimusi 

1947 m. Augsburge, Vokieti­
joj, Adolfo ir Stefanijos Čiuo- 
derių duktė.

Dilis, MykolSs^ir Tadas, iš 
Krekenavos parap^, Panevėžio 
apskr., atvykę Amerikon apie 
1906 m.

Dražbaitė Marija, gim. 1932 
m. Vilkavišky, Juozo ir Marės 
(Klišaitytės) duktė.

Fregien Emilis, Jonos sū­
nūs, kilęs iš Kidulių kaimo, 
Švėkšnos vai., Tauragės aps.

Kalvys (Kalwies) Marty­
nas, gim. šnaukštų km., Klai­
pėdos aps., nuvykęs Alaskan 
1952 metais. 1

Kinčinas Romualdas, Vinco 
sumfe, gimęs Mažeikiuose 1927 
m. vasario 13 d.

Ki^sauskas Jeronimas, Kra­
sauskaitės: Marė ir Umantie- 
nė (na, Jeronimo vaikai.

Kiršulienė - Ragauskaitė 
Ma|t vyras Kuršulis Kazys.

* Lapeikis Jonas, atvykęs į 
Ameriką apie 1928 m.

Norkus Juozas, karo metu
buvęs Dancige ir ten sutikęs

SH i.’’ nokamy opdraudų ir ligoje 
' n alpų savaitine atskaita
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IŠMOKAMOS APDRAUDOS
VIpORIENE, 12- kp., Nanticoke, Pa., 

Snnsy vania. Prie SLA prisirašė balandžio
4 j fn., mirė gegužės H, 1967 m. Velionės vai- 
k Tomas Vedor, Gloria Vedor ir Regina Vedor, 
a ūdos išmokėta d....................................... $1,000.00

» /LEONAS BUTIKAS, 18 kp., Westville, Ill., gi-
Lietuvoje. Prie SLA prisirašė sausio 4, 1914 m., 
balandžio 29, 1967 m. Velionio žmc ai, Marijonai
Butikas, apdraudos išmokėta......................................... $150.00

ANTANINA DRIENIENE, 43 kp., So. Boston, 
Mass., gimusi Lietuvoje. £rie SLA prisirašė balan­
džio 12, 1933 m., mirė gegužės 10, 1967 m. Velionės 
giminaitei, Helen E. Dennis, apdraudos išmokėta .. $300.0<J

JOSEPH STUKAS, fib kp., W. Pullman, Ill., gi­
męs Lietuvoje. Prie SLA| prisirašė sausio 12, 1941 
m., mirė kovo 29, 1967 J Velionio žmonai, Marijo­
nai Stukienei, apdraudos/ išmokėta .............................. $500.00

BESSIE M. PRASTI L, 198 kp., Akron. Ohio, 
gimusi Lietuvoje. Prie Si^A prisirašė gegužės 21, 
1956 m., mirė gegužės 1, 1967 m. Velionio sunui, 
Bruno Praspal, apčraudos išmokėta .......................... $250.00

KATRE KUBILIENE, 246 kp.. Plymouth, Pa, 
gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė rugpiučio 7, 
1927 m., minė gepižės 6, 1967 m. Velionės dukte­
riai, Albinai Kubiiutei, apdraudos išmokėta.............. $694.00

Viso $2^94.00
Nuo pradžioi šių metų bendrai viso................. $69.173.90

iamokamos ligoje paaaijhjs
J. Matei in, n kp.. Brookton. Maut, airgo 11 mv. 2 d. |51 00
A. E. Grabąuakaa, 900 kp., Detroit, Mich., sirgo 6 aav. 1 d 3S(>»

V . ----------------------
Viso.... ......................... .........$H9 00

Nuo praduos motu bendrui viso ^4..........................  W,661.4^

jj _ & PIVABUN1ENK SLA ,

TAUTINES 
MINTIES 

LAIKRAŠTIS 
įsteigiąs 1915

6907 Superior Ave., Cleveland, Ohio 44103

Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 3 kartus į savaitę: 
pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais

Prenumeratos kaina metams—$11.00, pusei metų—$6.00
Susipažinimui—2 savaites siunčiame nemokamai

------Leidžia --------

Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija Viltis

Laikraštis visu ir visiems,

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA
“Nepriklausoma Lietuva” kas savaitę duoda 

politines, kultūrines ir visuomenines apžvalgas, moks­
lo žinias, modernų sveikatos skyrių, kino naujie­
nas, bėgamąją lietuvišką kroniką, geriausius roma­
nus, vaizduojančius gyvenimą Lietuvoje, labai daug 
aktualių iliustracijų ir kitokių pasiskaitymų.

LAIKRAŠTĮ APSIMOKA PRENUMERUOTI. 
Naujiems prenumeratoriams laikraštis siunčiamas 
visus metus už pusę kainos, kuri Amerikoje yra 

$5.50 metams.

N. L. dabar pradeda duoti pranešimus apie Montrt aly i
ruošiamą Pasaulinę parodą ir joje Lietuvių Dieną.

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA, 
7722 George Street, LaSalle-Montreal, Canada

7

iXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Aišku, esate girdėję, kad tai laikraštis, kuris 
jau eina 61-sius metus. Jį vieni giria, kiti peikia, bet 
visi jį mėgsta skaityti. Kodėl?

Todėl, kad jis niekam nepataikauja ir nesibijo 
teisybės rašyti. Teisingomis žiniomis iš visur (daug 
rašo ir apie dabartinį Lietuvos gyvenimą) laikraštis 
per 60 metų pelnė gerą vardą ir pasitikėjimą.

Keleivis duoda ir teisinių patarimų, jame rasite 
gražių apsakymų bei eilėraščių. Jis turi ir moterų 
skyrių. Prenumerata tik $5.00.

Jau galima gauti 1967 m. Keleivio Kalendorių

636 Broadway, So. Boston, Mass. 02121

B ««

Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje

1739 So. Halstcd Str Chicago, III. 60608

NAUJIENOS turi .mlvo 
Amerikos 
bei Pietų

NAUJIENOS spausdina

korespondentus kiekvienoje didesnėj* 
lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos 
Amerikos valstybėse.
vėliausias, tiksliausias ir įdomiausiąjį 

žinias ii lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.
NAUJIENOS spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 

liečiančius straipsnius Ir “Kritikos bei polemikos” 
skyriuje leidžia visiem* pa r ei k AM fmvo nuomonę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoj-41.’00 
melams. S7.00—pUsei lietų. Kitose valstybėse— 
S16 00 metams. P* 00 — pusei metų. Chkagoj — 
S1500 metams, IAQ0 — pusei metų

NAUJIENAS gausite, jet pasiųsite čeki arba Money Orderi 
tokiu adresų:


